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ВВЕДЕНИЕ

Интерес к химии пиразола и его производным из года в год возрастает. Это

связано с широким применением соединений этого класса в качестве красителей,

люминисцентных и флуоросцентных веществ, а также лекарственных препаратов.

Ряд производных пиразола применяются в аналитической химии для определения

и выделения редких элементов. Следует отметить, что пиразолон и его

производные благодаря проявлению у них донорных свойств участвуют в

образовании комплексных соединений с ионами различных металлов. Среди

представителей этого класса особое место занимает 1–фенил–2,3–

диметилпиразолин–5–тион, который нашёл широкое практическое применение в

медицине.

В литературе приведены данные о перспективности биологически активных

координационных соединений производных пирозолона с ионами Cu(II) как

способа расширения спектра действия известных лекарственных средств. Вместе

с тем, процессы комплексообразования меди(II) с 1–фенил–2,3–

диметилпиразолин–5–тионом (1–Ф–2,3–ДМП–5–Т) остаются не изученными. В

этой связи, синтез и исследование физико–химических и термодинамических

свойств комплексов меди(II) с указаным лигандом является актуальной научной

задачей, а также имеет большое теоретическое и практическое значения.

Цель работы состояла в разработке оптимальных условий синтеза новых

комплексных соединений меди(II) c 1–фенил–2,3–диметилпиразолин-5–тионом и

изучении их физико–химических, термодинамических свойств в различных

средах в широком интервале температур.

Для достижения цели необходимо было решить следующие задачи:

разработать оптимальные условия синтеза 19 новых комплексных

соединений меди(II) с 1–фенил–2,3–диметилпиразолин–5–тионом с

наибольшим практическим выходом и наименьшими затратами;
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 различными независимыми физико–химическими методами исследования

определить состав и строение синтезированных комплексов;

определить состав, области доминирования, устойчивость, степени

накопления (мольные доли) координационных соедиенений меди (II) с 1–

фенил–2,3–диметилпиразолин–5–тионом, образующихся в широком

интервале температур и концентрации HCl;

экспериментально установить и показать по какому механизму идет

реакция комплексообразования меди (II) с 1–фенил–2,3–диметилпиразолин–

5–тионом;

установить закономерности изменения величин ступенчатых констант

образования комплексов меди (II) с изученным лигандом в зависимости от

температуры и концентрации HCl;

выявить светостабилизирующий эффект хлоридных комплексов меди(II) с

1-фенил-2,3-диметилпиразолин-5-тионом в отношении диацетат

целлюлозы.

Методы исследования и использованная аппаратура. Методы

исследования и использованная аппаратура. Элементный анализ на N, C, S, H

проводили на приборе «VarioMICROCube».. Ионы брома и хлора были

определены весовым методом в виде AgГ↓. Медь определяли атомно-

обсорбционным методом на приборе сА-2. Молярную электрическую

проводимость растворов комплексов измеряли на приборе HANA «HJ 8733

Condukti-vitumeter» и кондуктометр «ЭКСПЕРТ-002».

Механизм адсорбции устанавливали по данным инфракрасного

спектрального анализа, осуществляемого на приборе IRAffinity-1 в виде таблетки

с KBr в области 400 – 4000 см
-1

. Изотермический анализ проводился

гравиметрически. Термический анализ образцов на наличие экзо- и эндоэффектов

анализировали на дериватографе Q - 1500 Д системы “Паулик, Паулик и Эрдеи”.

Навеска вещества составляла 0.5 г, скорость нагрева -10°С/мин. Структуру

синтезированных соединений определяли рентгеноструктурным методом на
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дифрактометре ДРОН-2. С использованием метода потенциометрического

титрования определяли потенциал электрода в зависимости от физико-

химических процессов, протекающих в растворе. С использованием функции

Бьеррума, компьютерных программирования «Excel», «Borland Delphi», в

операционной системе «Windowsseven». были рассчитаны величины констант

образований и термодинамических функций, которые были уточнены

уравнениями метода половинного деления. Пленки из ДАЦ получали методом

формования из раствора. В качестве источника излучения УФ света использовали

лампу БУВ–30, 80% излучения которой составляет свет с λ=254 нм. Изучение

механических свойств полимерных материалов при одноосном растяжении,

проводили на разрывной машине с постоянной скоростью растяжения 12 мм/мин.

Основные положения, выносимые на защиту:

разработанные методики синтеза и предложенные реакции образования 19

новых координационных соединений меди (II) с 1–фенил–2,3–

диметилпиразолин–5–тионом в растворах HCl с максимальным выходом

конечного продукта и минимальными затратами;

результаты элементных анализов, кондуктометрических, ИК–

спектроскопических, дериватографических, рентгенографических и

потенциометрических, исследований полученных координационных

соединений;

экспериментальные данные по определению констант устойчивости,

термодинамических функций образования и установленные закономерности

влияния температуры и концентрации HCl на устойчивость 1–фенил–2,3–

диметилпиразолин–5–тионных комплексов меди (II);

данные по влиянию синтезированных комплексов меди(II) с 1–фенил–2,3–

диметилпиразолин–5–тионом на светостойкость диацетата целлюлозы.

Достоверность полученных в работе результатов базируется на:
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- полученных с высокой точностью экспериментальных данных, их критическом

анализе с учетом методов математической статистики и компьтерных программ,

соответствии надежным данным из известных литературных источников;

- согласованности выводов с теоретическими и экспериментальными

результатами.

Научная новизна. Разработаны оптимальные условия синтеза 19 новых

комплексных соединений меди(II) с 1–фенил–2,3–диметилпиразолин–5–тионом.

Различными независимыми физико–химическими методами исследования:

кондуктометрией, ИК–спектроскопией, дериватографией, рентгенографией и

потенциометрией определены состав и строение синтезированных комплексов.

Установлено, что в реакцию комплексообразования 1–фенил–2,3–

диметилпиразолин–5–тион с медью (II) вступает в тиольной форме. Выявлены

существующие закономерности в изменении величин ступенчатых констант

образования 1–фенил–2,3–диметилпиразолин–5–тионных комплексов меди (II) в

зависимости от температуры и концентрации HCl. Впервые показано, что

хлоридные комплексы меди(II) с 1-фенил-2,3-диметилпиразолин-5-тионом в

отношении диацетат целлюлозы обладают светостабилизирующим эффектом.

Практическая значимость работы. Предложенные методики получения

координационных соединений Cu(II) с 1–Ф–2,3–ДМП–5–Т, результаты,

полученные при изучении их физико-химических свойств, представляют интерес

для прогнозирования способов синтеза, изучения состава и строения комплексных

соединений других металлов с пиразолонами. Найденные величины ступенчатых

констант устойчивости, термодинамические функции реакций образования

комплексов меди (II) с 1-фенил-2,3-диметипиразолин-5-тином при разных

концентрационных параметрах и температурах представляют интерес

специалистам различных областей химии в качестве справочного материала.

Синтезированые комплексы могут найти применение в качестве биологически

активных веществ как основа лекарственных препаратов и для стабилизации, а
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также улучшения физико–механических свойств полимерно–композиционных

материалов.

Личный вклад соискателя. Автором диссертационной работы

сформулированы цели и задачи исследования, все экспериментальные данные

получены им лично или при его непосредственном участии, проведена

интерпретация полученных результатов, сформулированы выводы, подготовлены

и опубликованы статьи.

Реализация и внедрение результатов исследования. Результаты

представленной диссертационной работы использовали в учебный процесс

кафедры неорганической химии Таджикского национального университета и

используются при чтении специальных курсов, выполнении курсовых,

дипломных и исследовательских работ студентами и соискателями.

Апробация работы. Основные результаты диссертационной работы

докладывались и обсуждались на: ежегодных научно–теоретических

конференциях профессорско–преподавательского состава и студентов

Таджикского национального университета (Душанбе, 2014–2018); ХХVI

Международной Чугаевской конференции по координационной химии (Казань,

2014); Междунородной конфереренции «Химия рения» (Душанбе, 2014);

Международной конференции CONDUCT OF MODERN SCIENCE–2015

(Белгород, 2015); научной конференции «Актуальные проблемы современной

науки» (Душанбе, 2015); XII Всероссийской конференции с международным

участием «Проблемы сольватации и комплексообразования в растворах. От

эффектов в растворах к новым материалам» (Иваново, РФ, 2015);

Республиканской конференции «Перспективы исследований в области химии

глицерина. Синтез новых производных биологически активных веществ на основе

аминокислот (Душанбе, 2015); II Республиканской научно–теоретической

конференции совета молодых ученых и исследователей ТНУ (Душанбе, 2016);

Материалы международной конференции «Комплексные соединения и аспекты

их применения» (Душанбе, 2018)
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Публикации. По материалам диссертации опубликовано 21 работ, в том

числе 4 научных статей в ведущих рецензируемых изданиях, определенных


[…]


повышение чувствительности к механическим, световым и звуковым

раздражителям. Через 40 минут возбуждение сменялось угнетением. Гибель

животных после введения токсических доз комплексаво всех случаях

наступала вследствиеостановка дыхания. ЛД-50 комплекса меди(II) с 1-

фенил-2,3-диметилпиразолин-5-тионом при внутрижелудочном введении

белым мышам равнялась 920 мг/кг, белым крысам - 2300 мг/ кг. Результаты

проведенных исследований комплекса на лабораторных животных,

приведены в таблицах 48 и 49. Опытные варианти состаяли из 15-16 крыс.

Комплексы меди(II) с 1-фенил-2,3-диметилпиразолин-5-тионом из-за низкой

степени токсичности вводился в смеси с физиологическим раствором (1:1)

дробно, по 1 мл на 25-30 г массы тела мышей или 100 г массы тела крыс

через каждые 30-40 мин.

Таблца 53

Динамика показателей периферической крови белых крыс на фоне

внутрижелудочного введения комплекса меди(II) с 1-фенил-2,3-

диметилпиразолин-5-тионом

Серия опытов и

дозы в мг/кг массы

Эритроциты

в млн в 1 л

Гемоглобин

г/л

Лейкоциты

В тыс. в 1

л

Тромбоциты

В тыс. в 1 л

СОЭ

Мм/час

Внутрижелудочное введение комплекса состава [CuL2CI2] в течение 2 недель

Контрольные

физиологическая

растворов -2 мг/кг

5,3±0,66 130±4,1 7,8±0,04 36,1±0,3 3,2±0,01

[CuL2CI2]-20 мг/кг 7,10±0,19 143,9±0,4 10,9±0,05 365±0,3 2,1±1,1

[CuL2CI2]-35 мг/кг 6,12±0,34 168,9±0,16 8,5±0,06 378±0,5 3,2±0,7

[CuL2CI2]-50 мг/кг 5,7±0,18 201±0,3 9,08±0,5 439±0,4 2,2±0,05

Внутрижелудочное введение комплекса состава [CuL2CI2] в течение 2 недель

Контрольные

физиологическая

растворов -2 мг/кг

4,3±0,3 132±0,3 6,8±0,07 660±0,2 2,3±0,01

[CuL2CI2]-20 мг/кг 5,22±0,10 122,9±0,09 7,9±0,19 398±0,10 2,0±0,20

[CuL2CI2]-35 мг/кг 5,39±0,09 126±0,30 7,1±0,40 399±0,30 2,3±0,1

[CuL2CI2]-50 мг/кг 5,70±0,1 128±0,4 6,90±0,3 410±0,6 3,7±0,3
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При подкожном введении комплекса общая картина отравления в

сущности не отличалось от описанной выше, однако интоксикация

развивалась быстрее и гибель животных наступала в более ране сроки.

Судя по показателям ЛД-50 и ЛД-100 комплекс меди(II) с 1-фенил-2,3-

диметилпиразолин-5-тионом является более токсичным для белых мышей.

Возможно, это связано с введением большого объема комплекса меди(II).

Низкая токсичность комплекса для лабораторных животных, возможно еще

связана с тем, что соединение резко стимулируя потоотделение и диурез,

вместе с потом и мочой элиминируется из организма.

120

120

ВЫВОДЫ

1. Разработаны методики синтеза19 новых координационных соединений

меди(II) с 1-фенил-2,3-диметилпиразолин-5-тионом. Состав и строения,

полученных комплексов установлены данными элементного анализа,

кондуктометрическим, ИК-спектроскопическим, дeривaтoгрaфичecким

и рентгенографическими исследований. Показано, чтo молекула 1-

фeнил-2,3-димeтилпирaзoлин-5-тиoнa к меди(II) координируется

мoнoдeнтaтнo посредством aтoмa ceры тиoннoй группы.

2. Исследован процесс взаимного замещения лигандов в синтезированных

комплексах. Показано, что роданидные ионы могут замещать

галогенидные ионы, но не могут вытеснять координированные

молекулы 1-фенил-2,3-диметилпиразолин-5-тиона из внутренней

сферы комплексов.Установлено, что взаимодействие газообразного NO

с твёрдыми1-фенил-2,3-диметилпиразолин-5-тиоными комплексами

Cu(II) приводит к образования нитритокомплекса.

3. С использованием окислительно-востановительной системы R-S-S-

R/RS- где RS-1-фенил-2,3-диметилпиразолин-5-тион

потенциометрическим методом исследован процесс

комплексообразования меди(II) с 1-фенил-2,3-диметилпиразолин-5-

тионом в средах 0,1—7,0 моль/лHCl при различных температурах.

Оценены значения ступенчатых констант устойчивости хлоридных

комплексов меди(II) с 1-фенил-2,3-диметилпиразолин-5-тионом.

Установлено, что с возрастанием концентрации HCl величины

констант устойчивости хлоридных комплексов Cu (II) с 1-фенил-2,3-

диметилпиразолин-5-тионом уменьщаются.

4. Корреляция полных констант образований комплексов меди(II) и

рения(V) с 1-фенил-2,3-диметилпиразолин-5-тионом показывает, что

зависимость lgβ4(Cu) = f(lgβ4(Re) имеет практически прямолинейный
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характер, что свидетельствует об октаэдрическом окружении ионов

металлов.

5. С использованием уточненных величин констант устойчивости

рассчитаны термодинамические функции процесса образования хлоро-

1-фенил-2,3-диметилпиразолин-5-тионных комплексов меди (II)

методом температурного коэффициента. Установлено, что с

увеличением числа координированных молекул 1-фенил-2,3-

диметилпиразолин-5-тиона во внутренней координационный сфере

значения энергии Гиббса увеличивается.

6. Установлено, что хлоридные комплексы меди(II) с 1-фенил-2,3-

диметилпиразолин-5-тионом проявляют светостабилизирующий

эффект в отношении диацетат целлюлозы.
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