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научного руководителя на диссертационную работу Хасанова Фарруха
Нурмахмадовича на тему «Синтез и исследование координационных
соединений меди(П) с 1-фенил-2,3-Диметилпиразолин-5-тионом»,

представленную на соискание ученой степени кандидата химических
наук по специальности 02.00.01-неорганическая химия

Хасанов Фаррух Нурмахмадович поступил в аспирантуру очной формы
обучения Таджикского национального университета 1 января 2013 года и
окончил её 2016 году. За период обучения в аспирантуре он проявил большое
трудолюбие и умение решать на высоком уровне поставленные перед ним
научные задачи.

Проведенные Хасановым Фаррухом Нурмахмадовичом исследования
имеют важное значении для координационной химии меди(П).
Диссертационная работа Хасанов Ф.Н. посвящена синтезу и исследованию
координационных соединение меди(П) с 1-фенил-2,3-диметилпиразолин-5-
тионом, а также изучению процессов комплексообразования меди(П) с 1-
фенил-2,3-диметилпиразолин-5-тионом и поиску различных аспектов
применения комплексов меди(П) с 1-фенил-2,3-диметилпиразолин-5-
тионом.

В результате проведенных систематических исследований Хасановым
Ф.Н. разработаны оптимальные условия синтеза ряда новых комплексных
соединений меди(П) с 1-фенил-2,3-диметилпиразолин-5-тионом и
различными физико - химическими методами исследования установлены
состав и строение синтезированных комплексов. Большой объем работы
проведен по исследованию процессов комплексообразования меди(П) с 1—
фенил-2,3-диметилпиразолин—5-тионом в средах хлористоводородной
кислоты при различных температурах. Установлено, что процесс
комплексообразования меди(П) с 1-фенил-2,3-диметилпиразолин-5-тионом в
средах 0,1-7 моль/л НС1 протекает ступенчато с образованием четырёх
комплексных форм. Выявлены соответствующие закономерности в изменении
значений ступенчатых констант устойчивости комплексов меди(П) с 1-фенил-
2,3-диметилпиразолин-5-тионом в зависимости от температуры и
концентрации хлористоводородной кислоты. Методом температурного
коэффициента оценены термодинамические функции процесса
комплексообразования. Особое внимание Хасанов Ф.Н. уделял поиску путей
практических аспектов применения синтезированных соединений.
Проведенные им исследования показали, что как 1-фенил-2,3-
диметилпиразолин-5-тион так и комплексы меди(Н) с ним проявляют
светостабилизирующие свойства в отношении диацетата целлюлозы.

Диссертационная работа Хасанов Ф.Н. выполнена на должном
экспериментальном и теоретическом уровне. Полученные данные основаны на
использовании таких независимых методов исследования как,
кондуктометрии, ИК спектроскопии, термогравиметрии, рентгенографии,

потенциометрии и поэтому результаты работ и их интерпретация, а также
сделанные выводы являются достоверными и научно обоснованными.

Некоторые синтезированные комплексы могут найти применение в
медицине, катализе, а также для получения полимерно-композиционных
материалов специального назначения. Найденные величины ступенчатых
констант образования хлоро-1-фенил-2,3-диметилпиразолин-5-тионных
комплексов могут быть использованы в качестве справочного материала.

По результатам выполненных исследований Хасанов Фаррух
Нурмахмадович неоднократно выступал с научными докладами на
международных, республиканских и внутривузовских конференциях.

В целом Хасановым Ф.Н. выполнена большая по объему и интересная
по содержанию работа, которая вносит определенный вклад в химию
координационных соединений меди(П). Считаю, что Хасанов Ф.Н.
сформировался в способного исследователя, умеющего самостоятельно
решать серьезные научные задачи. Уровень выполненных исследований,
новизна и практическая значимость полученных им результатов
соответствуют требованиям ВАК Российской Федерации к кандидатским
диссертациям, а Хасанов Ф.Н. заслуживает присуждения ему ученой степени
кандидата химических наук по специальности 02.00.01- неорганическая
химия.
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